ПРАВИТЕЛЬСТВО
КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ –

КУЗБАССА
(ПРАВИТЕЛЬСТВО КУЗБАССА)

Советский проспект, д. 62, г. Кемерово, 650064
тел. (3842) 36-46-25, факс 58-31-56

e-mail: postmaster@ako.ru
http://www.ako.ru

 _____________________  № _____________________

на №  _________________ от _____________________

Уважаемые Главы!

В связи с введением с 01.01.2023 института единого налогового счета
изменились сроки уплаты налогов и порядок зачисления уплаченных
налогов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации.
Так, уплаченные (перечисленные) суммы налога в качестве единого
налогового платежа, зачисляются в соответствующий уровень бюджета
только при наличии недоимки или начислений по соответствующему
налогу, т.е. после предоставления налоговой отчетности (налоговые
уведомления, декларации).

Единый срок сдачи налоговой отчетности, кроме отчетности по
налогу на доходы физических лиц – 25 число месяца.

По налогу на доходы физических лиц, уплачиваемому налоговыми
агентами:

 за период с 1 по 22 число текущего месяца – 25 число текущего
месяца;

за период с 23 числа по последнее число текущего месяца - 3 число
следующего месяца.

Единый срок уплаты налогов, кроме налога на доходы физических
лиц – 28 числа месяца.

По налогу на доходы физических лиц, уплачиваемому налоговыми
агентами:

за период с 1 по 22 число текущего месяца – 28 число текущего
месяца;

 за период с 23 числа по последнее число текущего месяца - 5 число
следующего месяца.

Главам муниципальных
образований Кемеровской области
– Кузбасса

О соблюдении порядка уплаты
налогов

2

Вместе с тем, отдельными налогоплательщиками, в том
числе бюджетными учреждениями, допускаются случаи уплаты налогов
до наступления сроков и до предоставления налоговой отчетности.
В результате перечисленные бюджетные средства для уплаты налогов
не зачисляются в соответствующий уровень бюджета до момента
предоставления налоговой отчетности, что приводит к нерациональному
использованию бюджетных средств.

Учитывая вышеизложенное, необходимо обеспечить и взять
на контроль соблюдение порядка уплаты налогов в установленные
Налоговым кодексом Российской Федерации сроки.

Прошу довести данную информацию до муниципальных
учреждений.

С уважением,
первый заместитель председателя
      Правительства Кузбасса –
   министр финансов Кузбасса                       И.Ю. Малахов

Малышева Светлана Александровна,
тел. 8(3842) 36-55-90